
 

 

DETERMINAZIONE N. 115/2016 

 

Oggetto 

Indizione della gara informale, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del 

d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di supporto tecnico e di consulenza 

specialistica per lo svolgimento degli Appalti PCP nell’ambito dell’Accordo MIUR-

AgID. Annullamento della determinazione n. 88/2016. Necessità di riformulazione 

degli atti di gara in conformità della nuova normativa.  

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 21 

(Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 

tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e individuazione delle effettive 

risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure 

urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, 

n. 134 e s.m.i.; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, (pubblicato 

sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014) che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 

Digitale  (AgID); 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, registrato alla Corte dei Conti 

in data 10 giugno 2015, n. 1574, con il quale il dott. Antonio Samaritani è stato nominato, 

per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia; 

 

VISTO l’art. 19 del decreto legge n. 179/2012, che attribuisce all’Agenzia per l’Italia 

Digitale (AgID) un ruolo peculiare nella pianificazione, promozione e attuazione delle 

attività di ricerca finalizzate alla definizione ed allo sviluppo, mediante appalti pre-

commerciali, di servizi e prodotti innovativi in grado di soddisfare una domanda espressa 

dalle pubbliche amministrazioni; 

 

RICHIAMATO l’Accordo di collaborazione per la pianificazione e l’attuazione delle 

attività connesse allo sviluppo di servizi o prodotti innovativi in grado di soddisfare una 

domanda espressa dalle Pubbliche Amministrazioni tra il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca (MIUR) e l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) siglato il 28 

aprile 2015, di cui l’ing. Mauro Draoli è referente; 

 

RICHIAMATO il Piano esecutivo del suddetto Accordo, approvato in data 25 settembre 

2015, con il quale si definiscono nel dettaglio le attività, i tempi di esecuzione e le risorse 

professionali necessarie; 

 



 

 2 

RICORDATO che, con Determinazione 18 del 9 febbraio 2016, l’Agenzia ha formalizzato 

la costituzione del “Gruppo di lavoro per l’attuazione di appalti pre-commerciali”; 

 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle attività previste dall’Accordo, l’Agenzia 

può avvalersi dell’opera di organismi e società specializzati, di Istituti, Associazioni, esperti 

e liberi professionisti (art. 6 dell’Accordo); 

 

RILEVATO che in data 19 aprile 2016 è stata adottata la determinazione n. 88/2016, 

recante “Indizione gara informale per l’affidamento in economia, ai sensi dell’art. 125 del 

D.lgs. 163/06 e s.m.i, del servizio di supporto tecnico e di consulenza specialistica per lo 

svolgimento degli Appalti PCP nell’ambito dell’Accordo MIUR-AgID”; 

 

ATTESO che, sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016 - 

Supplemento Ordinario n. 10 -  è stato pubblicato il d.lgs. n. 50/2016 (nuovo Codice dei 

contratti pubblici), che prevede la sua entrata in vigore il giorno stesso della pubblicazione 

in Gazzetta Ufficiale; 

 

VISTO l’art. 216, comma 1, del suddetto decreto legislativo, secondo cui il nuovo codice 

dei contratti pubblici, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o di avvisi, si applica 

“alle procedure e ai contratti in relazione ai quali, alla data di entrata in vigore del 

presente codice, non siano ancora stati inviati gli inviti a presentare le offerte”; 

 

RILEVATO che, come affermato dal Comunicato congiunto del Ministro delle 

Infrastrutture e dei Trasporti e del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 

22/04/2016, recante “Nuovo codice dei contratti pubblici”, a seguito dell’entrata in vigore 

del citato d.lgs. n. 50/2016, gli atti di gara già adottati dalle amministrazioni, rientranti 

nell’ipotesi sopra considerata, dovranno essere riformulati in conformità al nuovo assetto 

normativo recato dal d. lgs. n, 50/2016; 

 

CONSIDERATO che, a seguito della citata determinazione n. 88/2016 del 19 aprile 2016, 

non sono stati inviati gli inviti a presentare offerta;  

 

RILEVATA la necessità di annullare la suddetta determinazione n. 88/2016, recante 

“Indizione gara informale per l’affidamento in economia, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 

163/06 e s.m.i, del servizio di supporto tecnico e di consulenza specialistica per lo 

svolgimento degli Appalti PCP nell’ambito dell’Accordo MIUR-AgID”; 

 

ATTESO che risulta necessario riformulare gli atti di gara in conformità al nuovo assetto 

normativo recato dal d. lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato sulla GU n. 91 del 19-4-

2016 - Suppl. Ordinario n. 10; 



 

 3 

 

VISTA la nota del referente dell’Accordo in oggetto, datata 14 marzo 2016 che, per la 

necessità di attuare il Piano Esecutivo, propone, per le motivazioni e nei termini ivi esposti, 

qui interamente richiamati, l’indizione di un’apposita gara informale per l’affidamento “in 

economia” del servizio, con durata fino al 27 aprile 2018, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

TENUTO CONTO che i servizi oggetto dell’affidamento sono finalizzati all’esecuzione di 

attività programmate e dettagliatamente descritte nel Piano esecutivo alla Sezione 7, pagina 

16; 

 

TENUTO CONTO che la spesa prevista è coerente con la programmazione definita nel 

Piano esecutivo sezione 7, Tabella 3, in relazione alle attività individuate alle righe A.1, 

“Coinvolgimento del mercato”, A.2 “Sviluppo strumenti per il PCP”, A.3 “Preparazione 

documenti di gara”, A.4 “Valutazione delle offerte ed esecuzione delle gare”; 

 

TENUTO CONTO che il cronoprogramma di progetto prevedeva l’attivazione delle sopra 

citate attività a partire da settembre 2015; 

 

TENUTO CONTO che l’esecuzione di dette attività nei volumi previsti è condizionata alla 

disponibilità delle risorse finanziarie rese disponibili dal MIUR nella quota di 300.000 euro, 

il cui trasferimento era previsto a settembre 2015; 

 

TENUTO CONTO che la suddetta quota è stata trasferita dal MIUR ad Agid in data 26 

febbraio 2016, e che pertanto ora si rende necessario procedere con urgenza; 

 

CONFERMATO che, coerentemente con quanto nel Piano esecutivo, le attività in 

questione, nei volumi e nei tempi richiesti, non possono essere completamente svolte dai 

componenti del Gruppo di lavoro, né da Agid, le cui risorse professionali, sottodimensionate 

rispetto alla dotazione organica prevista e al conseguente fabbisogno, sono già coinvolte a 

tempo pieno nello svolgimento dei rispettivi compiti istituzionali;  

 

TENUTO CONTO che, il servizio in oggetto non è acquisibile attraverso gli Accordi 

Quadro Consip, ovvero attraverso le Convenzioni Consip o il Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016, secondo cui i contratti relativi a 

forniture e servizi di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35, comma 1, lettera c), possono essere affidati mediante procedura negoziata previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato; 

 

 

ATTESO che – ai sensi dell’art. 216, comma 9, del d. lgs. n. 50/2016 – “Fino all'adozione 

delle linee guida previste dall'art. 36, comma 7, l'individuazione degli operatori economici 

avviene tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso 



 

 4 

pubblicato sul proprio profilo del committente per un periodo non inferiore a quindici 

giorni, specificando i requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a 

presentare offerta…”; 

 

RILEVATA la necessità di adottare uno schema di avviso di indagine di mercato; 

 

CONSIDERATO che, con lo schema di Capitolato allegato alla citata nota del referente 

dell’Accordo in oggetto del 14 marzo 2016, sono state determinate le prescrizioni generali e 

particolari per la partecipazione alla selezione di cui alla fornitura del servizio di supporto 

tecnico e di consulenza specialistica per lo svolgimento degli Appalti PCP nell’ambito 

dell’Accordo MIUR-AGID;  

 

VISTA la documentazione di gara predisposta dal servizio contratti in raccordo con il 

servizio competente per l’Accordo e allegati alla Determinazione 88/2016 (schema lettera 

d’invito e suoi allegati); 

 

VISTA la documentazione relativa alla indagine di mercato da effettuarsi mediante avviso 

da pubblicare sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito istituzionale dell’Agenzia, predisposta dal Responsabile Unico del procedimento in 

raccordo con il servizio contratti, allegata alla presente; 

 

CONSIDERATO che, per come proposto, la suddetta gara è da aggiudicarsi secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, attribuendo 70 punti alla offerta 

tecnica e 30 punti alla offerta economica; 

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo a massimale (parte a corpo e parte a misura) 

stimato per tutta la durata dell’appalto è di € 178.000,00, IVA esclusa, e che l’Agenzia 

garantisce la quantità minima dei servizi di cui alle lettere a) e b) indicati nel paragrafo 2.1 

(Tipologie di servizio richieste) del Capitolato tecnico; i servizi di cui alle lettere da c) a g) 

dello stesso Capitolato, verranno attivati su richiesta dell’Agenzia; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio è suddiviso in quattro pacchetti di lavoro, 

il primo (PL-AB) relativo ai servizi individuati dalle lettere a) b), dell’importo massimo di € 

40.000,00 e tre pacchetti di lavoro (PL-1, PL-2, PL-3) di pari importo massimo di € 

46.000,00 cadauno, per complessivi € 217.160,00 IVA inclusa e che l’importo massimo 

relativo ai pacchetti di lavoro PL-AB e PL-1, da attivarsi contestualmente all’avvio delle 

attività, è pari ad euro 104.920,00 IVA inclusa; 

 

CONSIDERATO che il pacchetto PL-2 potrà essere attivato dall’Agenzia 

subordinatamente all’esaurimento delle attivazioni dei servizi relativi al pacchetto PL-1; 

 

CONSIDERATO che il pacchetto PL-3 potrà essere attivato dall’Agenzia 

subordinatamente all’esaurimento delle attivazioni dei servizi relativi al pacchetto PL-2; 

 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto avrà una durata fino al 27 aprile 2018; 

 



 

 5 

ACQUISITO il visto di coerenza dell’Area Amministrazione, controllo di gestione e 

programmazione dell’iniziativa proposta con il Programma esecutivo dell’Accordo di cui 

alla mail del 7 aprile 2016 per un importo massimo pari ad € 178.000,00, IVA esclusa, oltre 

€ 30,00 per il contributo dovuto all’ANAC; 

 

TENUTO CONTO della copertura economica accertata  dall’Area Contabilità, finanza e 

funzionamento con e-mail del 15 marzo 2016, considerando la sola attivazione dei pacchetti 

PL-AB e PL-1 per un costo di € 104.950,00, IVA inclusa, comprensivo del contributo 

all’ANAC pari a € 30,00, che trova copertura a valere sul progetto “Accordo di 

collaborazione con il MIUR – Obfu 1.02.14.09” alla voce CEB.07.c.01.0002 denominata 

“Consulenze e prestazioni professionali informatiche”, di cui € 92.750,00, sui limiti di 3/12 

del Budget approvato di competenza dell’anno 2016 , mentre per € 30,00, sui fondi del 

“funzionamento (obfu 1.01.01.01 ) alla voce “Oneri contributi gare ANAC) ed € 12.200,00 

di competenza dell’anno 2017;  

 

        DETERMINA 

 

1. Di annullare, per le motivazioni sopra esposte, la determinazione n. 88/2016 del 19 aprile 

2016, recante “Indizione gara informale per l’affidamento in economia, ai sensi dell’art. 

125 del D.lgs. 163/06 e s.m.i, del servizio di supporto tecnico e di consulenza 

specialistica per lo svolgimento degli Appalti PCP nell’ambito dell’Accordo MIUR-

AgID”. 

 

2. Di indire, nei termini sopra indicati e sulla base della documentazione in atti, una gara 

informale mediante procedura negoziata per l’affidamento del servizio di supporto 

tecnico e di consulenza specialistica per lo svolgimento degli Appalti PCP nell’ambito 

dell’Accordo MIUR-AGID, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d. lgs. n. 50/2016, 

per un importo a base di gara di € 178.000,00, IVA esclusa, per una durata contrattuale 

fino al 27 aprile 2018. 

 

3. Di nominare, ai sensi degli artt. 31 e 101 del d.lgs. n. 50/2016, l’ing. Mauro Draoli, 

Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione. 

 

4. Di approvare gli schemi di Avviso indagine di mercato e di Fac-simile istanza di 

manifestazione di interesse, allegati alla presente. 

 

5. Di dare mandato al Responsabile del procedimento, in coordinamento con il Servizio 

contratti, di riformulare gli atti di gara approvati con la Determinazione n. 88/2016, al 

fine di renderli conformi al nuovo assetto normativo recato dal d. lgs. n. 50/2016.  

 

6. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Affari giuridici e contratti di provvedere ai 

successivi adempimenti. 

 

7. Di imputare la spesa di € 104.950,00, IVA inclusa, relativa all’attivazione dei pacchetti 

di lavoro PL-AB e PL-1, comprensiva del contributo all’ANAC pari a € 30,00, a valere 

sul progetto “Accordo di collaborazione con il MIUR – Obfu 1.02.14.09” alla voce 



 

 6 

CEB.07.c.01.0002 denominata “Consulenze e prestazioni professionali informatiche”, di 

cui € 92.750,00 di competenza dell’anno 2016 ed € 12.200,00 di competenza dell’anno 

2017. 

 

8. Di dare atto, con riferimento al corrente bilancio di previsione,  che può trovare 
applicazione, in via analogica,  il dispositivo di cui al comma 2, dell’art. 2 del DPR 9 
novembre 1998 n. 439 che prevede l’esecutività delle delibere di approvazione del 
bilancio di previsione in assenza – entro 60  giorni dalla data di ricezione - di 
diniego di approvazione da parte del Ministero vigilante. 
 

 

 

Roma, 17 maggio 2016 

 
 
Antonio Samaritani  
 

 





 


Versione 025 del 13 maggio 


 
 


 
 


Avviso di indagine di mercato 
 


Oggetto: Avviso di indagine di mercato per la procedura negoziata per l’affidamento, ai sensi 
dell’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016, del “servizio di supporto tecnico e di consulenza specialistica 
per lo svolgimento degli Appalti PCP nell’ambito dell’Accordo MIUR-AgID”.  
 
 
 


IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GIURIDICI E CONTRATTI 
  
Richiamato l’art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, che prevede che i contratti relativi 
a forniture e servizi di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie di cui all’art. 
35, comma 1, lettera c), possono essere affidati mediante procedura negoziata previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato. . 
 
Richiamato l’art. 216, c. 9, D. Lgs. cit., che prevede che fino all'adozione delle linee guida previste 
dall'art. 36, c. 7, l'individuazione degli operatori economici avvenga tramite indagini di mercato 
effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio profilo del 
committente per un periodo non inferiore a quindici giorni, specificando i requisiti minimi richiesti 
ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta; 
 
 


AVVISA 
 
Ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016, l’Agenzia per l’Italia Digitale (nel seguito Agenzia), intende 
procedere all’affidamento del servizio in oggetto, mediante procedura negoziata con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del predetto 
d.lgs. n. 50/2016. 
 
Con il presente Avviso, l’Agenzia promuove una indagine di mercato preordinata a conoscere le 
manifestazioni di interesse delle imprese a presentare una offerta. 
 
Tale fase consente alla stazione appaltante di delineare un quadro chiaro e completo del mercato 
di riferimento, senza che ciò possa ingenerare negli operatori alcun affidamento sul successivo 
invito alla procedura. 
 







 


Versione 025 del 13 maggio 


Si precisa che il soggetto che eventualmente risulterà aggiudicatario della gara informale in 
oggetto sarà escluso, ai sensi dell’art 80, comma 5. lett d) del d.lgs. n. 50/2016, dalla 
partecipazione, in qualità di operatore economico, agli appalti pre-commerciali (PCP) indetti per 
soddisfare i fabbisogni di innovazione elencati in Tabella 2 del D.D. interministeriale MISE-MIUR 
protocollo MISE n. 01 del 07/01/2015 (Allegato A). Tali fabbisogni di innovazione sono meglio 
descritti nel D.D. Interministeriale n. 3304 del 24 ottobre 2014  
 


1. Valore dell’iniziativa 
L’importo complessivo posto a base di gara è pari ad euro 178.000,00, IVA esclusa, e gli oneri per 
la sicurezza per rischi da interferenze sono pari a zero. 
 


2. Elementi essenziali del contratto  
Sono individuati, i seguenti elementi essenziali del contratto: 
 
a) Oggetto del contratto: fornitura delle seguenti tipologie di servizi:  
- supporto consulenziale al disegno di una piattaforma informatica per la gestione di 
procedure di appalto pre-commerciale; 
- definizione, proposta ed aggiornamento di strumenti a supporto delle decisioni nelle fasi di 
definizione della strategia di gara per ogni singolo appalto; 
- supporto alla realizzazione delle consultazioni con il mercato, preliminari alla definizione 
della documentazione di gara  
- supporto alla preparazione della documentazione di gara; 
- supporto alla realizzazione delle attività da svolgere nel periodo che intercorre tra la 
pubblicazione del bando di gara e il termine di ricezione delle offerte; 
- supporto alle attività amministrative necessarie per l’avvio e la gestione della procedura di 
gara, successive alla ricezione delle offerte; 
- supporto alle attività amministrative necessarie per il passaggio dalla prima alla seconda 
fase dell’appalto pre-commerciale, che conduce all’aggiudicazione della seconda fase. 
 
b) Durata dell’affidamento: il servizio in oggetto avrà una durata fino al 27 aprile 2018, a 
decorrere dalla data di conoscenza dell’accettazione da parte del Prestatore della lettera-contratto  
 
c) Valore economico: L’importo complessivo posto a base di gara è pari ad euro 178.000,00, 
IVA esclusa, e gli oneri per la sicurezza per rischi da interferenze sono pari a zero.  
 


3. Requisiti di idoneità professionale 
Iscrizione al Registro della Camera di commercio, industria, agricoltura e artigianato o ad altro 
Albo, ove previsto, capace di attestare lo svolgimento  delle  attività nello specifico settore. 
 


4. Requisiti minimi di capacità economica/finanziaria  
Si richiede la dimostrazione di un livello minimo di volume di attività globale pari a 200.000 euro 
nell’ultimo anno (IVA esclusa). 
 


5. Capacità tecniche e professionali richieste ai fini  della  partecipazione alla gara 
 
Si richiede l’attestazione di esperienze maturate nello specifico settore oggetto del presente 
avviso, o in altro settore ritenuto assimilabile, ed eseguiti successivamente al 1 gennaio 2013. 







 


Versione 025 del 13 maggio 


Sarà ritenuta attestazione valevole ai fini della presente procedura l’indicazione del valore di 
attività di consulenza, che abbiano le seguenti caratteristiche: 


- attività svolte per conto di stazioni appaltanti o centrali di committenza pubblica; 
- attività aventi ad oggetto il supporto alla definizione delle procedure e/o alla elaborazione 


della documentazione di gare per l’acquisizione di servizi ad elevato contenuto tecnologico, 
per un valore complessivo (IVA esclusa) non inferiore ad euro 50.000 ed eseguiti successivamente 
al 1 gennaio 2013. 
 
Si richiede che, tra il personale addetto all’esecuzione della prestazione richiesta, vi siano due 
distinte unità di personale, a cui saranno affidati rispettivamente i seguenti compiti: 


- responsabile dell’esecuzione che svolga almeno le funzioni di gestione e contabilizzazione 
delle attività. Il responsabile dell’esecuzione dovrà essere in possesso dei requisiti minimi 
individuati in Allegato B, Tabella 1;  


- un Lead specialist, in possesso di esperienze nel campo degli Appalti pre-commerciali. Il 


Lead specialist dovrà essere in possesso dei requisiti minimi individuati in Allegato B, 


Tabella 2. 


 
ATTENZIONE: si precisa che il possesso dei requisiti di cui ai suddetti punti 3-4-5 sarà dichiarato 
dall’operatore economico in sede di presentazione dell’offerta. 
 


6. Numero di operatori che saranno invitati alla procedura  
Saranno invitati un numero minimo di 5 (cinque) operatori economici, ove esistenti. 
Nel caso pervenga un numero maggiore di 15 manifestazioni di interesse, la stazione appaltante si 
riserva la facoltà di procedere alla selezione dei soggetti che saranno invitati mediante sorteggio, 
svolto in seduta pubblica e di cui sarà data successiva notizia. 
La Stazione appaltante si riserva la possibilità di effettuare la gara anche in presenza di un numero 
di manifestazioni di interesse inferiori a 5. 
 


7. Operatori economici ammessi a partecipare alla gara 
Sono ammessi a partecipare i soggetti di cui all'art. 45 del d.lgs. n. 50/2016. 
 


8. Modalità e termine di trasmissione della manifestazione di interesse 
La manifestazione di interesse dovrà recare in oggetto la seguente dicitura: "Manifestazione di 
interesse per l'affidamento del servizio di supporto tecnico e di consulenza specialistica per lo 
svolgimento degli Appalti PCP nell’ambito dell’Accordo MIUR-AgID” e sarà redatta secondo lo 
schema Allegato C, Fac-simile istanza di manifestazione di interesse, debitamente sottoscritto. 
La manifestazione di interesse sarà trasmessa via mail al seguente indirizzo PEC: 
protocollo@pec.agid.gov.it, a pena di esclusione, entro il 6 giugno 2016.  
 


9. Modalità di contatto con la stazione appaltante 
Il Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione è l’ing. Mauro Draoli. 
Per qualsiasi informazione di carattere tecnico, o amministrativo, l’unità concorrente potrà 
rivolgersi al RUP (tel. 06.85264354, draoli@agid.gov.it). 
 
 
Roma, …….        dott.ssa Oriana Zampaglione 


 
 








 


Versione 025 del 13 maggio 


 
 


 
 
 
Avviso di indagine di mercato per la procedura negoziata per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 
del d.lgs. n. 50/2016, del “servizio di supporto tecnico e di consulenza specialistica per lo 
svolgimento degli Appalti PCP nell’ambito dell’Accordo MIUR-AgID”.  
 
 
 
ALLEGATO A: Tabella 2 del Decreto Direttoriale interministeriale MISE-MIUR protocollo MISE n. 
01 del 07/01/2015 
 
























 


Versione 025 del 13 maggio 


 
 


 
 
Avviso di indagine di mercato per la procedura negoziata per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 
del d.lgs. n. 50/2016, del “servizio di supporto tecnico e di consulenza specialistica per lo 
svolgimento degli Appalti PCP nell’ambito dell’Accordo MIUR-AgID”.  
 
ALLEGATO B: Profili professionali 
 


Figura professionale 


 


 


Consulente Senior / Team Leader  


Titolo di studio 


 


Diploma di Laurea (DL) vecchio ordinamento o diploma di Laurea Specialistica 


(LS). 


Anni di esperienza 8 


Esperienze lavorative 


 


 Esperienza non inferiore a 6 anni in attività di consulenza e gestione di 
gruppi di lavoro 


 Esperienza in progetti di digitalizzazione di processi complessi, 
principalmente presso la Pubblica Amministrazione 


 Esperienza in progettazione di software documentali e gestionali 


 Esperienze in progetti, procedure, servizi di approvvigionamento 


Conoscenze 


 


 Tecniche e metodi di project management 


 Tecniche e metodi di quality management, norme ISO, modalità di 
certificazione, sistemi qualità, pratica di verifiche ispettive 


 Modelli di definizione e monitoraggio di Service Level Agreement, KPI 


 Benchmarking delle offerte di servizi ICT 


 E-Procurement 


 Approccio UML 


 Metodologie di analisi funzionale e disegno di prodotti SW; 


 Conoscenza della normativa vigente in tema di dematerializzazione  con 
particolare riferimento al C.A.D. (firma digitale, posta elettronica certificata, 
marca temporale, ecc.) 


 Metodologie di progettazione di sistemi documentali e di workflow 
management 


 Conoscenze in ambito ITIL v3" 


Tabella 1: requisiti professionali “Consulente senior / Team leader” 







 


Versione 025 del 13 maggio 


Figura professionale Specialista appalti pre-commerciali (Lead specialist) 


Titolo di studio Diploma di Laurea (DL) vecchio ordinamento o diploma di Laurea Specialistica 


(LS). 


Anni di esperienza 2 


Esperienze lavorative 


 


 Significativa e documentata esperienza in progetti di pre-commercial 
procurement,  


 Esperienze di legal drafting 


Conoscenze 


 


 Conoscenza delle normative e delle procedure di procurement innovativo e 
pre-commercial procurement  


 Politiche pubbliche per l’innovazione 


 Diritto amministrativo 


 Codice degli appalti 


 Buona conoscenza della lingua inglese 


Tabella 2: requisiti professionali “Lead specialist” 


 








 


Versione 0.99 13 maggio 2016 


ALLEGATO C: FAC-SIMILE ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  


 


Spett.le  
Agenzia per l'Italia Digitale 
Area affari giuridici e contratti - Servizio strategie di 
procurement e innovazione del mercato 
Via Liszt 21 - 00144 Roma 
Indirizzo PEC: protocollo@pec.agid.gov.it 
Telefono: +39 06 852641 
 


 


OGGETTO: Istanza di manifestazione di interesse per la partecipazione alla selezione degli 


operatori economici da invitare alla procedura negoziata di affidamento, ai sensi dell’art. 36 del 


D.lgs. 50/2016, del servizio di supporto tecnico e di consulenza specialistica per lo svolgimento 


degli Appalti PCP nell’ambito dell’Accordo MIUR-AgID”.  


 


IMPORTO A BASE DI GARA DELL’APPALTO  


€ 178.000,00 (Euro centosettantottomila/00), IVA esclusa. 


 


ISTANZA DI PARTECIPAZIONE e connessa dichiarazione 


 


Il sottoscritto ................................................................................................................................. 


nato il ....................................a ..................................................................................................... 


residente in ............................................................ via .................................................................. 


codice fiscale n .............................................................................................................................. 


in qualità di .....................................................................................................................................  


dell’operatore economico...............................................................................................................  


con sede legale in ......................................................... via ........................................................... 


sede operativa in .........................................................via ................................................................ 


codice fiscale n... ................................................... partita IVA n.........................................  


 


Per ogni comunicazione relativa a chiarimenti e per le verifiche previste dalla normativa vigente:  


Domicilio eletto:  


Via ………………….………………………….. Località…………………………………….. CAP …………………………… 


n. di telefono.............................................. e-mail (PEC) ………………..........................................  


(in caso di imprese straniere) e-mail ………………………………..………………………………… 







 


Versione 0.99 13 maggio 2016 


 


MANIFESTA 
 


il proprio interesse a partecipare alla selezione in oggetto e  


 
 


DICHIARA 


 


1. che l’impresa è iscritta nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio di 


____________________________ 


(o equivalente nel caso di impresa soggetta ad obblighi di iscrizione diversa) per il tipo di attività 


corrispondente all’oggetto della presente indagine esplorativa 


 


- numero di iscrizione  ________________________________________ 


- data di iscrizione ___________________________________________ 


- data termine _______________________________________________ 


- forma giuridica _____________________________________________ 


- codice fiscale ______________________________________________ 


- partita iva _________________________________________________ 


- codice ATECO 2007 ________________________________________ 


- numero matricola INPS ______________________________________ 


- numero codice INAIL ___________________________________ 


- CCNL applicato _______________________________________ 


- N. di dipendenti impiegati  (barrare la casella corrispondente):  


□  da 0 a 5           □  da 6 a 15          □  da 16 a 50        □  da 51 a 100        □ oltre 100  


- Indicazione dell’oggetto sociale con specifica indicazione delle attività svolte nello specifico 


settore oggetto del contratto (scrivere nel seguito o allegare alla presente) 


 


…………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 


…………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 


…………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 


…………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 


…………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 


 


2. di essere consapevole che, in sede di presentazione dell’offerta, dovrà dichiarare: 







 


Versione 0.99 13 maggio 2016 


 di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e di non avere motivi di esclusione di 


cui all’art. 80, D. Lgs. 50/2016 


 di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale prescritti nell’avviso di 


manifestazione di interesse; 


 di essere in possesso dei requisiti di capacità tecnica prescritti nell’avviso di manifestazione 


di interesse; 


5. di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce proposta contrattuale e non 


vincola in alcun modo la Stazione appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure e 


che la stessa Stazione appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni 


di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti istanti possano 


vantare alcuna pretesa;  


6. di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce prova di possesso dei requisiti 


generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio; 


7.   di essere a conoscenza che il soggetto che eventualmente risulterà aggiudicatario della gara 


informale in oggetto sarà escluso, ai sensi dell’art 80, comma 5. Lett d) del Codice degli 


appalti, dalla partecipazione, in qualità di operatore economico, agli appalti pre-commerciali 


(PCP) indetti per soddisfare i fabbisogni di innovazione elencati in Tabella 2 del D.D. 


interministeriale MISE-MIUR protocollo MISE n. 01 del 07/01/2015. Tali fabbisogni di 


innovazione sono meglio descritti nel D.D. Interministeriale n. 3304 del 24 ottobre 2014.  


 


(Località) ……………………., lì …………………        TIMBRO e FIRMA  


______________  





		2016-05-17T17:43:53+0200
	ANTONIO SAMARITANI




